
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI BÌNH

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

---------------
Số: 37/2011/NQ-HĐND Thái Bình, ngày 14 tháng 12 năm 2011

 

NGHỊ QUYẾT

VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CƠ CẤU TỔ CHỨC, CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI CÔNG AN XÃ
THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 73/2009/NĐ-CP NGÀY 07/9/2009 CỦA CHÍNH PHỦ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03
tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Pháp lệnh số 06/2008/PL-UBTVQH12 ngày 21 tháng 11 năm 2008 của Uỷ ban Thường vụ 
Quốc hội về công an xã;

Căn cứ Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2009; Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 
22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh công an xã;

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số148/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2011; Báo 
cáo thẩm tra số 34/ BC-BPC ngày 08 tháng 12 năm 2011 của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của 
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2011 của UBND tỉnh về việc Quy 
định cơ cấu tổ chức, chế độ chính sách đối với công an xã theo Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 
07/9/2009 của Chính phủ, với những nội dung sau:

1. Về cơ cấu tổ chức.

Tổ chức công an xã gồm: Trưởng công an xã; phó trưởng công an xã; tổ công an viên thường trực luân 
phiên tại xã và công an viên ở thôn, được bố trí như sau:

- Mỗi xã được bố trí 01 trưởng công an, 01 phó trưởng công an là công chức cấp xã được bố trí theo 
Quyết định số 12/2010/QĐ-UBND của ủy ban nhân dân tỉnh.

- Mỗi xã được bố trí 01 tổ công an viên thường trực luân phiên tại xã gồm có 03 người.

- Mỗi thôn được bố trí 01 công an viên. Đối với thôn loại 1 và thôn thuộc xã trọng điểm, phức tạp về an
ninh trật tự được bố trí 02 công an viên (01 công an viên được bố trí thêm ở thôn thuộc xã trọng điểm, 
phức tạp về an ninh trật tự sẽ thực hiện sau khi có quyết định của Bộ Công an công nhận xã trọng điểm 
phức tạp về an ninh, trật tự).

2. Về chế độ chính sách.

- Trưởng công an xã và phó trưởng công an xã được hưởng chế độ tiền lương và các chế độ khác theo 
Điều 3 Thông tư liên tịch số 03/2010/TTLT-BNV-BTC-BLĐTB&XH ngày 27 tháng 5 năm 2010 của 
liên Bộ: Nội vụ, Tài chính, Lao động - Thương binh và xã hội hướng dẫn thực hiện Nghị định số 
92/2009/NĐ-CP của Chính phủ;

- Công an viên thường trực luân phiên ở xã được hưởng phụ cấp hàng tháng bằng hệ số 1,00 mức lương
tối thiểu chung của cán bộ, công chức;



- Công an viên ở thôn được hưởng phụ cấp hàng tháng bằng hệ số 0,90 mức lương tối thiểu chung của 
cán bộ, công chức;

- Chế độ đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng và trang phục công an xã được thực hiện theo quy định tại 
Nghị định số 73/2009/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Thời gian thực hiện.

Việc kiện toàn tổ chức và chế độ chính sách đối với công an xã nêu trên được thực hiện từ ngày 01 
tháng 01 năm 2012.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng 
nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Bình khoá XV, kỳ họp thứ ba thông qua./.

 
 

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Nội vụ; Bộ T pháp;
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành thuộc tỉnh;
- TT huyện uỷ, TT HĐND, UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT , VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Diên

 


